
DECLARACIÓN CENSAL
> Deberán presentar unha declaración de alta no Censo de obrigados tributarios quen desenvolva ou vaia

desenvolver en territorio español actividades empresariais ou profesionais.

Lugar de tramitación
> Axencia Estatal de Administración Tributaria. 

Prazos
> Con anterioridade ao comezo das correspondentes actividades.

Documentación
> Modelo 036.

> Declaración censal de alta, modificación e baixa no censo de obrigados tributarios. O modelo 036 poderá

presentarse en impreso ou por vía telemática a través de Internet.

• A presentación en impreso realizarase mediante entrega directa ou mediante envío por correo

certificado ás oficinas da Administración ou Delegación da Axencia Estatal de Administración

Tributaria (AEAT) correspondente ao domicilio fiscal.

• A presentación telemática do modelo 036 poderá ser efectuada polo propio declarante ou ben por

un representante a través de Internet ou de calquera outra vía que permita a conexión á dirección

www.aeat.es onde seleccionará e cumprimentará o modelo de declaración.

• Deberá dispor de:

1. ou Número de Identificación Fiscal

2. ou Certificado de firma electrónica X.509.V3 ou calquera outro certificado dos admitidos pola 

3. Axencia Estatal de Administración Tributaria.

> O declarante deberá imprimir e conservar a declaración aceptada, debidamente validada co

correspondente código electrónico. 

Observacións
>Esta declaración inclúe os seguintes trámites tributarios.

• Declaración previa ao comezo de Inicio de Actividade.

• Información relativa ás actividades económicas que realizan. Os suxeitos pasivos do IAE que non

estean obrigados ao pago do mesmo por resultar exentos (importe neto da cifra de negocios inferior

a 1.000.000 euros), terán que presentar devandita información a través da declaración censal.

Opcións IVE. Comunicarase a través de devandita declaración o réxime de IVE polo que opte o

obrigado tributario: réxime xeral ou especial. 


